1. Ms. 15883 : « voluntate creata ». Concedit de potentia absoluta. — 2. Ibid. : « forte ». Affirmat antor se nunquam credidisse Christum errare potuisse. — 3. Sic e ms. 15883; ms. Vindob. : « Quod anima Christi possit unita Verbo saltem per accidens odire Deum ». « Vel respuere vel detestari » om. ms. 15883. — 4. Ms. Vindob. : « Quod qualitercumque aliquid est ». Paris. 16533 : « qualitercumque sic est ». — 5. Ms. 15883 om. « efficaciter ». — 6. Sic ms. 15883, a quo leviter alii mss. differunt. Ms. Vindob. om. « et quod vult... sit peccator ». Paris., « quod iste sit peccator ». — 7. Om. 15883. — 8. Ms. 15883 nihil de hoc. Alii mss. praeter Vindob. : « Quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti et fecit (facit)

illum peccare et quod ille peccet». Ugolinus hujus erroris mentionem facit in 2 *Sentent.*, dist. 25, qu. 1. — 9. Vindob.: « quod ipse vult fieri vel esse ». — 10. Vindob. addit « culpe ». — 11. Vindob. addit « vel majus ». Auctor declarat: « Veraciter credo hoc nunquam dixisse vel scripsisse. Quod autem in sexterno compertum fuit, propter vitium scriptoris vel inadvertentia mea fuit, *quod magis bonum est peccatum esse quam malum* ». Affert tamen diversos sensas locutionis. — 12. Ms. 15883 nihil affert. Alii mss. leviter differentes a Vindob., qui supra. — 13. Auctor hoc explicat de « impotestate resistendi temptationi ». — 14. Ms. 16533 (cf. et D'Argentré) multo brevius, quam Vindob., Amplon. et Autissiod., Monac. e quibus supra. — 15. Sic Vindob. Alii mss. in duas propositiones dividunt (16 et 17), quae idem significant, excepto quod 16 incipit: « *Quod non est pejor demeritorie in easu qui vitiosum babet habitum cum acta* », etc., 17: « *Quod non est pejor moraliter, qui vitiosum habet actum et habitum* », etc. In his mss. deest « mala » ante « actu ». Auctor vero in ms. 15883 propositiones 16, 17, 18, simul sumit. — 16. Sic Vindob., Paris. 16533, Amplon., Auliss., Monac.: « *Quod non est melior qui habet habitum meritorium cum actu, quam qui habet consimilem habitum sine actu* ». — 17. Sic. Vindob. Alii mss. non « *creata* », sed « *bona* », et propositionem offerunt breviorem. Ms. 15883 vero in sequentibus, sicut jam antea, tantum prima verba cilat. — 18. Sic Vindob., alii: « *post* ». — 19. Vindob.: « *majus* ». Auctor in 15883 pro haec propositione affert aliam quae incipit: « *Quod nulla circumstantia mala* ». Propositione 23 (26) proinde apud auctorem designatar ut 24, et sic in sequentibus usque ad 30, i. e. 29. Ugolinus similem textum babuit. — 20. Paris. 16533 (D'Argentré) corrupte. Alii etiam mss. in fine tantum: « ... negare propositionem per se notam, nec auctoritates admittendo ». — 21. Paris. 16533 (D'Argentré) corrupte. — 22. Sic Vindob. Alii addunt « et ». — 23. Ms.: « *defectio* ». — 24. Oppositum hujus erroris affert et Ugolinus in 2 *Sentent.*, dist. 25, qu. 1, et est apud ipsum 30. — 25. Alii mss. praeter Vindob. 33: « *Quod Deus est causa et actor* (Paris. 16533: « *actio* ») *peccati ut peccatum est* ». — 26. Alii mss. praeferunt Vindob. brevius. Sic et Ugolinus in 2 *Sentent.*, dist. 25, qu. 1: « *quod voluntas, qualitercumque causat aliquid, causat taliter in virtute prime cause* », addens: « *qui est error 32 (sic) in novis erroribus Parisius condempnatis* ». — 27. Vindob. addit « et ». Ugolinus oppositum hujus erroris (35) in 2 *Sentent.*, dist. 25, qu. 1. — 28. In Amplon. est 37, et sequens 36. — 29. Alii praeter Vindob.: « *major* ». — 30. Sic. Vindob.; alii om. « *que non ... gratuitate* ». — 31. Vindob. om. « *bonum* ». — 32. Alii praeter Vindob.: « *præscivit* ». Paris. 16533 tantum: « *previsum a Deo* ». — 33. Sententia vitiosa est. — 34. Alii mss. praeter Vindob. sic prosequuntur: « *quin et pro omnibus bonis futuris ipsius vel alterius* ».

1148. *Clemens VI ex executoribus injungit ut Thome de Neapoli, Ord. Praed., si super quibusdam articulis non est culpabilis, in studio Neapolitano magisterium in theologia impetriri procurent.*

1348, Januarii 27, Avenione.

Venerabilibus fratribus .. Beneventano¹ et .. Salernitano² archiepiscopis salutem, etc. Sedes apostolica utens in suis actibus circumspectionis oculata modestia tam personis quam negotiis providentiam exhibit oportunam, prout suadentibus rationabilibus cansis qualitatibus personarum et diversitatibus negotiorum hujusmodi conspicit expedire. Dudum siquidem ex relatione multorum fidei dignorum accepto, quod dilectus filius Thomas de Neapoli, Ordinis fratrum Predicorum, in studio generali Neapolitano in sacra theologia lector principalis extiterat et in eadem facultate adeo gratia sibi suffragante divina profecerat quod reputabatur ydoneus ad obtinendum magisterii in eadem facultate honorem: nos eundem Thomam per dilectum filium nostrum Guillermum tituli Sanctorum quatuor Coronatorum presbyterum cardinalem, in eadem theologia magistrum, de scientia examinari fecimus diligenter, et licet, sicut ex relacione predicti cardinalis percepimus, prefatus Thomas ab eodem cardinali et quibusdam aliis magistris per dictum cardinale ad hoc sibi assumptis fuerit concorditer approbatus et ad predictum magisterium sufficiens et ydoneus reputatus, nos tamen ex certis rationabilibus causis ad hoc nos moventibus, etiam dicti Thome supplicationibus inclinati, fraternitati vestre, de qua fiduciam in Domino gerimus specialem, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vos vel alter vestrum super certis articulis, quos venerabilis frater noster Petrus

episcopus Penestrinus³ de mandato nostro sibi facto oraculo vive vocis sub sigillo suo vobis⁴ transmittit inclusos, auctoritate nostra inquiratis veritatem, et si prefatum Thomam super dictis articulis culpabilem inveneritis, eum debite puniatis, prout de jure videritis puniendum, alioquin si ipsum inveneritis innocentem, eum a contentis in dictis artieulis auctoritate absolvatis eadem, et cum dignum reputemus et congruum quod idem Thomas ex suo commendando labore et studio fructuoso reportet premium et honorem, eidem Thome sic absoluto, ut in sacra pagina ab aliquo in eadem theologia magistro in prefata pagina magisterii honorem recipere dictoque magistro illum sibi in supradicto studio Neapolitano impertiri valeant, debitibus et consuetis solemnitatibus observatis, ita quod ipse gaudeat omnibus gratiis, privilegiis et juribus quibus gaudent magistri facultatis ejusdem, eadem auctoritate licentiam concedatis, contradictores, etc. Dat. Avinione vj kal. Februarii, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n° 180, fol. 315^b, ep. 1026.

1. Stephano, an. 1346, Martii 6, cum esset abbas saecularis eccl. Dauracens, Lemovic, dioec., patriarcha Constantinopol. facto (Reg. Clem. VI, n° 170, fol. 38^b); Novemb. 16 ad archiepiscopal. sedem Benevent. translato (ibid., n° 177, fol. 54). — 2. Rogerio de Sancto Severino, an. 1337, Martii 24, archiepiscopo Barensi (Reg. Bened. XII, an. 3, p. 2, ep. 91), an. 1347, Maii 23, translato ad archiep. sed. Salernit. (Reg. Clem. VI, n° 178, fol. 7). — 3. Petrus de Pratis (Des Prés) an. 1318, Martii 31, cum esset praepositus Claromontens, et capellanus papae (minime Ord. S. Franc., ut e Gams, *Ser. episc.*, notat Mas Latrie, *Trésor de Chronol.*, p. 1473), episc. Regiensis (Riez; Reg. Joh. XXII, an. 2, p. 1, ep. 681), Septemb. 11 ad archiepiscop. Aquens. (Aix) transl. (ibid., an. 3, ep. 12), an. 1321 card. S. Potentianae, an. sequenti episc. Penestrinus. — 4. Reg. clare : « nobis ».

1148^a. *Clemens VI statuta et ordinationes Benedicti XII pro canonice regularibus S. August. et monachis nigris in theologiae et canonum facultatibus Parisiis studentibus editis¹, praesertim de promotione Parisiis in dictis facultatibus ad magisterium, ad Ord. Grandimontensem² ipsiusque professores extendit.* Dat. Avinione iij id. Februarii an. sexto. « Ad sacrum Grandimontens. Ordinem ».

1348, Februarii 11, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, n° 184, fol. 172^b. — Sicut et infra n° 1160, Clemens VI in extenso ordinationes tantum, quae promotionem ad magisterium respiciunt, et quidem hac occasione in theologiae et sacr. canonum facultatibus, afferit. V. supra n° 1002, not. 2.

1. Supra n° 1002, 1019. — 2. In fine saeculi xi conditum. V. *Hist. litt. de la France*, X, 413 sq., 416 sq. Regulam propriam, a Stephano de Muret praescriptam, sequebatur.

1149. *Clemens VI Alfonso Fernandi, Ord. Eremit. S. August., injungit ut Clementem Vitrarii, ejusd. Ord., in studio Montispessulani ad magisterium in theol. promoveat.*

1348, Februarii 24 (25), Averione.

Dilecto filio Alfonso Fernandi¹ Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, sacre pagine professori, salute in, etc. Sicut debetur.... Cum itaque, sicut dicitur, filius noster Guillelmus Sanete Marie in Cosmedin dyaconus cardinalis nobis nuper significare curavit, dilecti filii... fratres provincie Francie Ordinis Heremitarum sancti Augustini nullum habeant magistrum in theologia facultate, qui sit de regno Francie quo ad presens, et

dilectus filius Clemens Vitrarii² ejusdem Ordinis professor ac dictorum regni et provincie oriundus in Biblia bacallarius ac lector principalis conventus dictorum fratrum Rothomagensium (qui in diversis studiis ejusdem Ordinis annis multis lector extitit, in Aurelianensi et Rothomagensi studiis, ac etiam Parisius Bibliam legendo actus lectoris laudabiliter exercendo) sit tam scientia quam moribus ad dicte theologie facultatis hujusmodi magisterium a fratribus prefati Ordinis ydoneus et sufficiens reputatus, pro parte dicti Guillelmi cardinalis nobis extitit humiliter supplicatum ut ipsum mandare promoveri ad honorem magisterii facultatis hujusmodi de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur.... discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si prefatus Clemens per te ac depositionem magistrorum in sacra pagina studii Montispessulani Magalonensis diocesis sufficiens repertus extiterit ad ipsum magisterium obtainendum, ipsum Clementem in studio Montispessulani predicto ad hujusmodi magisterium in facultate predicta servatis debitibus et consuetis circa hec sollempnitatibus auctoritate apostolica promoteas sibique ipsum magisterium ac legendi licentiam in facultate predicta conferas et assignes, ac nichilominus eidem Clementi auctoritate predicta concedas quod ipse infra dictum Ordinem et extra quibusunque gratiis, privilegiis, facultatibus et indulgenciis tam a sede apostolica quam a dicto Ordine magistris in eadem facultate religionis ejusdem Parisius concessis perinde gaudeat, ac si fuisset in Parisiensi studio magistratus. Non obstantibus, etc. Datum Avinione vj kal. Mar- cii, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n° 180, fol. 283, ep. 896.

1. Ipse est celeber theologus Alphonsus Vargas (de cuius scriptis v. Ossinger, *Bibl. August.*, p. 913), qui an. 1353, Febr. 13, factus est episcopus Pacensis (Reg. Innocent., n° 221, fol. 16); an. 1354, Octob. 25, Oxomens. (*ibid.*, n° 225, fol. 54), et an. 1361, Maii 19, archiepiscopus Hispanensis (Reg. Avenion. Clementis VI, vol. XXVII, fol. 189v). In *Bibl. Tolos.*, ms. 250, in fine scripti sui super 1 Sententiarum legitur : « Explicit lectura super primum Sentent. ed. a fr. Alfonso de Toletto, s. pagine doctore, qui legit Parisius an. Dom. MCCCXLV ». Inter an. 1345 igitur et an. 1348 Parisiis licentiatus est. — 2. Vicariorum?

1150. *Clemens VI priori generali³ fratrum Ordinis Eremitarum S. Augustini injungit ut Jacobum Megli, Ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini, si per ipsum sufficiens ad magistratum repertus extiterit, ad hujusmodi honorem magisterii in sacra theologia studeat servatis alias debitibus solemnitatibus promovere. Datum Avinione vij kal. Aprilis, anno sexto. « Sicut debetur ».*

1348, Martii 26, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n° 184, fol. 190, ep. 469.

1. Thomae de Argentina. V. supra n° 1113.

1151. *Clemens VI Johanni Coci episcopo Ventiensi injungit ut Johanni de Aquis, Ord. Eremit. S. August., Avenione magisterium in theologia impertiat.*

1348, Martii 30, Avenione.

Dilecto filio Johanni electo Venciensi¹, sacre page professori, salutem, etc. Sicut debetur benemeritis.... Cum itaque sicut carissima in Christo filia nostra Johanna regina

Sicilie illustris ac dilecti filii barones et universitates Provincie nobis nuper significare curarunt, prefata Provincia magistris in theologica facultate notabiliter deficiat, quorum decore indigeret ornari, et maxime civitas Aquensis ejusdem Provincie propter concursum baronum et aliorum quamplurium ratione curie regie magne accedentium ad civitatem eandem, et dilectus filius Johannes de Aquis, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini professor, lector in civitate Avinionensi, vir magne scientie ac virtutis, per quatuordecim annos tam in Montepessulano Magalonensis diocesis, quam alibi legerit, et ad legendum Sententias Parisius fuit deputatus, pro parte regine ac baronum et universitatum predictorum nobis extitit humiliiter supplicatum, ut ipsum mandare promoveri ad honorem magisterii facultatis hujusmodi de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur.... discretioni tue per apostoli ea scripta mandamus quatinus, si prefatus Johannes per te ac depositionem magistrorum in sacra pagina studii Avinionensis² sufficiens repertus extiterit ad hujusmodi magisterium obtainendum, ipsum Johannem in dicto studio Avinionensi ad magisterium in facultate predicta servatis debitibus et consuetis circa hoc sollempnitatibus auctoritate apostolica promoveas, etc. *ut supra* n° 1149. Datum Avinione iij kal. Aprilis, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n° 180, fol. 282^b, ep. 895.

1. Johanni Cœci, Ord. Eremit. S. August., ab an. 1347, Aug. 6, episcopo Vencensi (Reg. Vat. Comm. Clem. VI, an. 6, n° 178, fol. 10), an. sequenti, Aug. 14, jam ad sedem Grassens, translato (ibid., an. 7, n° 187, fol. 51), 1349, Novemb. 4, ad sedem S. Pauli Tricast. (ibid., n° 192, fol. 66, ubi perperam « vij non. » loco « ij non. » Novemb.). Hae res gestae, etiam ab Albanés, *Hist. des évêques de Saint-Paul-Trois-Châteaux* (Montbéliard, 1885), p. 25 sqq., 16 sqq., describuntur. V. supra n° 1144, not. 4. Sitne ille Johannes Tricastinus, qui teste Francisco Petraicea custos Bibliothecæ papalis fuit (*Epist. famili.*, vn, 4, ed. Fracassetti, I, 366), ut opinatus est Laurent. Mehns (*Vit. Ambros. Traversarii Camaldul.*, p. ccxvi), postenque Fracassetti, difficile dictu est. — 2. Facultas theologica tamen non ante an. 1413, Septemb. 6 (a Johanne XXII), concessa est. V. Denifle, *Die Universitäten des Mittelalters*. I, 362. Magistri in sacra pagina supra nominati e diversis monasteriis religiosorum et e studio curiae sumebantur.

1152. « *Facta congregacione generali apud Sanctum Maturinum in die martis proxima¹ post Inventionem sancte Crucis deliberaverunt concorditer tres facultates, scilicet decretistarum, medicorum, et artistarum, per modum expedientis quod scriberetur pape pro provisionibus magistrorum Parisius actu regentium, ita quod, sicut consuetum est, mitteretur rotulus ad papam. Et similiter deliberaverunt per modum expedientis quod omnes officiarii Universitatis pro tunc existentes, scilicet rector, decani et procuratores, inscriberentur in rotulo sub nomine officiariorum, quandocunque rotulus mitteretur, ad evitandum lites et discordias, que propter mutationem officiariorum sepe inter nationes et similiter facultates orte fuerunt. Et immediate sequenti die² facta congregacione generali ibidem facultas quarta, scilicet theologorum, predictis deliberationibus unanimiter se adjunxit, sicut alie facultates declaraverunt de jure fore faciendum. Hec omnia acta fuerunt horis et loco dictis, prout per publicum instrumentum polest protestari. »*

1348, Maii 6, 7, Parisiis.

Reg. procur. nat. Anglic. in Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch., V, 330. — Rotuli quatuor facultatum anno eodem per nuntios ad sedem apostolicam delati sunt, et sequuntur infra n° 1162-1165. Nuntii ad curiam pro singulis facultatibus et nationibus electi sequentes nominantur : pro facultate theologorum, Guillelmus de Exclusa de Planis et Guillelmus Campionis; pro facultate decretorum, Jacobus de Rubeomonte; pro facultate medicinae, Petrus Lupi de Montibus; pro

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1

natione Gallicana, Nicolans Federici de Florentia; pro natione Normannorum, Ricardus Parisi; pro natione Picardorum, nullus assignatus invenitur; pro natione Anglicana, Johannes Thomae de Huesden; deinde Ymbertus Burgondi, cler. Paris, bedellus Universitatis. Pro « communitate bacalliorum in theologia » missus est nuntius Radulphus de Mesnillo (cf. infra n° 1175). In Reg. Supplie. Clement. VI, an. 7, p. 3, fol. 197^b, dicitur, nuntios « visesima quarta die mensis Novembris [1348] anni septimi Rom. curi im intrasse ». Rotulus Artistarum jam Novemb. 29 in curia praesentatus est. V. infra, n° 1165, et cf. introductionem.

1. Maii 6. — 2. Maii 7.

1153. *Clemens VI ad Robertum, cancellarium Paris., ut Johanni Mehaus, Ord. S. Benedicti, baccalareo in decretis, magisterium in decretis conferat.*

1348, Maii 15, Avenione.

Dilecto filio cancellario ecclesie Parisiensis salutem, etc. Viri sacre religionis.... Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Johannes Mehaus, monachus monasterii sancti Vedasti Atrebantensis, Ordinis sancti Benedicti, magister in artibus et bacallarius in decretis, adeo per Dei gratiam in scientia canonum laudabiliter profecisse noscatur etiam ut bacallarius jura canonica in studio Parisiensi in horis nonis Beate Marie vel Beati Jacobi duobus integraliter et complete vel quasi, et tertio sequenti de mane, ac presenti quarto annis similiter de mane legendō, quorum jurium lectura de mane lecturis aliis eorundem jurium que in predictis nonis consueverunt fieri, gravior et laboriosior est in duplo, quod dignum se reddit ad obtinendum docendi licentiam in scientia supradicta : nos carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris pro dicto Johanne dilecto suo nobis super hoc humiliter supplicantis ac ipsius Johannis supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Johanni, postquam predictum presentem quartum annum hujusmodi sue lecture compleverit, si ex tunc ipsum ad hoc alias sufficientem et ydonem esse repereris (non obstante quod felicis recordationis Benedictus papa XII predecessor noster in constitutionibus sive ordinationibus dudum per eum super conservatione et reformatione religionis monachorum nigrorum editis¹ inter alia ordinavit et statuit, quod illi ex monachis dictae religionis qui ad magisterium in decretis vel ad lecturam decretorum vellent assumi et per quinque annos in Parisiensi vel quovis alio studio jura canonica ut bacallarii legissent, absque dilatione et difficultate morosa et impedimento quibuslibet in dicto Parisiensi studio admitterentur libere, sicut ceteri clerici seculares ibidem consueverunt admitti, observatis tamen alias per eundem Johannem et circa ipsum ceteris, que per monachos dicti Ordinis promovendis ad doctoratus honorem et circa illos in eisdem constitutionibus statuta sunt observari) magistralem honorem et docendi licentiam conferas et concedas in scientia supradicta, ipsumque ad legendum et docendum in ipsa scientia in predicto studio admittas et admitti facias ut est moris². Datum Avinione id. Maii, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 6, n° 180, fol. 300, ep. 967.

1. V. supra n° 1002. — 2. Sed v. infra n° 1173^a.

1154. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. sub Garino de Giaeo pro studio Paris.*

1348, Junio intrante, Lugduni.

Ad legendum Sententias Parisius isto anno assignamus fr. Bartholomeum de Anisyaco¹ de provincia Francie. Et quantum nostra interest ad legendum Sententias ibidem substituimus eidem fr. Johannem de Syaco², de eadem provincia. Item, quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias ibidem anno sequenti fr. Guillelum Subdre³ de provincia Tholosana. Item, quantum nostra interest assignamus ad legendum Bibliam Parisius fr. Johannem de Ambriaco, postquam fr. Johannes de Celleriis⁴ suas terminaverit lectiones.

Bibl. Univers. Bonon. ms. 1535.

1. Ms. : « Amsyaco ». V. n° 1140. — 2. De quo n° 1166. — 3. Sudre. V. infra n° 1166. Prior prov. Tolosanae, an. 1350 jam erat mag. theol. (factus in curia), et mag. s. palati, Johanne de Molendinis an. 1349 electo in mag. generalem (v. n° 1107; cf. Quétif-Echard, I, 670). An. 1361, Aug. 27, factus est episcopus Massiliensis (Reg. Avenion. Innocentii VI, vol. XXVII, fol. 191), an. 1366, Septemb. 18, card. presb. SS. Joh. et Pauli, an. 1367 episc. Ostiens., cum esset absens; Septemb. 27 curiam intravit (Contelori). — 4. Vix qui in catalogo magistrorum (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 225, n° 151) « de Noeriis » nuncupatur, et c. an. 1360 licentiatus est Parisiis.

INSTRUMENTA SPECTANTIA AD FOUNDATIONEM CAPELLANIAE E LEGATO JOHANNIS DE THELU.

(Continet nos 1155, 1156.)

1155. *Universitas Paris. declarat se accepisse ab exsecutoribus testamenti Symonis Vayret pecuniam legatam a Johanne de Thelu ut capellania Parisiis fundaretur, quae in ecclesia S. Andreae de Areubus fundata est.*

1347, Novembri 22, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi presentes pariter et futuri nos ex parte heredum et exequitorum testamenti seu ultime voluntatis bone memorie magistri Symonis Vayret, videlicet dominorum Johannis et Symonis de Lenso, Jacobi Dauchy, Jacobi Mourdri, Jacobi Aubri presbiterorum, Jacobi le Cros et Petri Dalouaigne de bonis exequitionis testamenti seu ultime voluntatis quondam magistri Johannis de Thelu¹, unum saculum signeto proprio dicti magistri Symonis, prout asserebat dictus dominus Jacobus Aubri per manus ipsius domini Jacobi recepisse et habuisse, cui quidem saculo pendebat cedula quedam manu propria prefati magistri Symonis Vayret scripta, sicut per relationem sepelici domini Jacobi didicimus, continens ista verba : « Hic pro magistro J. de Thelu, si de mea hereditate non faciam, florentini III^e xlvj, agnieuli lxx, ad Makam² xx, grossi tironens. xij ». Quem siquidem saculum per dictum dominum Jacobum sic nobis oblatum et a nobis receptum de consensu dicti domini Jacobi et in ejus presencia aperuimus, in ipsoque saculo reperimus que sequuntur, scilicet quatercentum quadraginta sex florenos

aureos de Florentia, septuaginta florenos aureos ad agnum, viginti florenos ad Makam auri et duodecim turonens. grossos argenti. Quos quidem florenos et grossos a dictis heredibus et exequitoribus prefati magistri Symonis Vayret per manus dicti domini Jacobi Aubri confitemur recepisse et habuisse ad usum foundationis ejusdam capellanie Parisius fondande³ et faciende de bonis exequutionis testamenti seu ultime voluntatis quondam predicti magistri Johannis de Thelu. Nam etiam capellaniam nos in quantum dicta pecunia se extendet fondare et fieri procurare pro dicto magistro Johanne de Thelu promittimus, et ad hoc nos dictamque pecuniam et bona Universitatis nostre quoad hec efficaciter obligamus per presentes. De quibus florenis et grossis et compoto predictis dictos heredes et exequutores ac exequutionem predicti magistri Symonis quitamus et nos tenemus pro contentis; et de eisdem erga dominos Hugonem et Jacobum de Thelu ac Renaldum de Thelu, qui dicunt se heredes dicti magistri Johannis de Thelu, et erga omnes alios quos hoc tangere potest et poterit in futurum eos garantizare et indemnes penitus conservare promittimus; nos etiam quantum ad hoc prout supra per presentes efficaciter obligando. Adheremus insuper eisdem heredibus et exequitoribus magistri Symonis antedicti quoad defensionem auxiliumque et iuvamen amodo eis prestando ratione indemnitatis receptorum premissorum, supplicandoque domino regi Francie et omnibus aliis justiciariis ecclesiasticis et secularibus tocis quociens opus fuerit vel erit in futurum, cum ex parte ipsorum fuerimus requisiti, suis tamen sumptibus et expensis. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum in nostra congregatione generali celebrata Parisius in capitulo Sancti Maturini, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo septimo, die jovis ante festum beate Katherine.

Origin. in Arch. nat. Paris. M. 67 A, n° 34. Appendet taeniolum cum fragm. sigilli cer. rub. Pertinebat ad Arch. Univers. (G. 6. t). Aliud origin. ibid., n° 35 (olim C. 6. s). — Bulaeus, *Mém. hist. sur les bénéfices*, p. 50. — Fulco, Paris. episcopus, in suis litteris, quibus foundationem capellanie confirmat (an. 1348, Octob. 18) inter alia haec scribit : « Exposuerunt (magistri et scholares) quod executores testamenti dicti defuneti, jam din est, deposuerunt certam pecunie summam in certis locis commutandam in emptionem reddituum perpetuorum assignandorum in dotem et pro dote capellanie supradicte, et quod de dicta pecunia per dictos rectorem et magistros empti fuerant ad opus foundationis capelle predite a domicella Agneta de Capella vidua, et quondam uxore defuneti Guillelmi de Foresta, scilicet, et Johanne de Foresta, ejus et quondam dicti Guillelmi filio, in territorio seu finagio de Triciaeo super Berandam prope Monstrolium, ubi deficit Yona, Senonensis diocesis, admortizati redditus qui sequuntur : videlicet quinquaginta duo arpenta terrarum, etc. ut infra n° 1156. Deinde : prout in quibusdam litteris sigillo prepositure Parisiensis sigillatis super dicta emplione, ac aliis litteris domini Ludovici, quondam domini regis Francorum primogenili.... quarum tenores inferius de verbo ad verbum sunt inserti, hee et alia vidi- mus plenius contineri ». Litterae Ludovici sunt an. 1314, mensis Octobris, litterae praepositi un. 1308, Junii 14, l. c., p. 53 sqq. V. supra n° 668; Cod. Ilarcur., fol. 72; Arch. Univers. Paris., p. 84 sq. Bul., IV, 303 sq.

1. V. de ipso supra n° 628. — 2. Bnl. : « Maltam ». — 3. Fulco in litteris citatis refert : « Et nobis (magistri et scholares) humiliter supplicarunt ut nos prefalam capellaniam in ecclesia parochiali S. Andree (de Areibus) Paris. ad altare b. Marie fundare et erigere ac creare in perpetuum ecclesiasticum beneficium, ac de bonis predictis ipsam dotare dignaremur ». V. n° 1156, nota.

1156. *Universitas Paris. Fulconi episcopo Paris. praesentat ad capellaniam in ecclesia S. Andreae de Arcibus magistrum Johannem Buridan.*

1348, Augusti 5, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in Domino. Noverint universi, quod enī olim bone memorie vir venerabilis magister Johannes de Thelu in ipsius testamento ordinasset, quod de bonis suis pro salute anime sue una capellania fundaretur, ad quam Parisius deserviendam presentaretur perpetuo capellanus reverendo in Christo patri domino episcopo Parisiensi per antiquiores, qui pro tempore essent, actu regentes et Parisins presentes, videlicet unum in theologia, duos in decretis et unum in medicina, nec non per rectorem nostre Universitatis predice et quatror procuratores quatuor nationum, ita tamen quod voces illorum quinque, scilicet rectoris et procuratorum predictorum, non faciant nisi unam: et ad finem quod citius et melius dicte capellanie fundatio procuraretur, congregati fuissent dudum, videlicet die secunda mensis Octobris ultimo preteriti¹, in nostra congregatione generali apud Sanctum Maturinum venerabiles viri magistri Robertus de Bardis², cancellarius ecclesie Parisiens., antiquior pro tune regens in theologia et Parisius tune presens; Gerardus de Curtialis³ et Richardus de Fanni⁴, tune etiam antiquiores regentes in decretis et Parisius presentes; Mainfridus de Coppis, tune etiam antiquior regens in medicina et Parisius presens⁵; Alanus de Propeponte⁶, tune nostre Universitatis rector predice; Gwillermus de Nemosio⁷, Johannes de Vervino⁸, Gaufridus Vastinelli⁹ et Michaël de Dacia¹⁰, tune quatuor nationum procuratores, elegissentque concorditer et nominassent de voluntate et consensu omnium nostrum discretum virum magistrum Johannem Buridan¹¹ presentandum ad dictam capellaniam deserviendam, cum esset fundata, dantes, prout poterant, eidem magistro de consensu nostro, ut predictitur, et nobis ratum et gratum habentibus, jus ad dictam capellaniam prosequendum; et nos nuper de bonis dicti magistri Johannis de Thelu emissemus quosdam redditus perpetuos et amortizatos sitos apud Trissiacum juxta Monasteriolam, videlicet circiter quinquaginta duo arpenta terre arabilis, circiter octo arpenta jardinarum, circiter octo arpenta nemorum, circiter arpentum et semiarpentum pratorum, xij solidos et vij denarios censum minutorum, decem tam viros quam mulieres serve conditionis cum omnimoda justitia in predictis et usu pro bestiis et pascuis de Marolles¹²: nos piām ipsius voluntatem et sanctam cupientes, quantum possumus et nostra interest, adimplere, dictos redditus omnes et singulos pro dicta capellanie fundatione dimittimus, eosdem transferentes in predictum magistrum Johannem Buridan, et post ipsum perpetuo in suos successores, qui modo et forma contentis in testamento dicti magistri Johannis de Thelu fuerint suis temporibus dicto reverendo patri domino episcopo Parisiensi presentati et per ipsum recepti. Supplicantes humiliter eidem reverendo patri, quatenus dicte capellanie fundationem dignetur Dei et pietatis intuitu prosequi et finire, et ad eam deservien-

dam dictum magistrum Johannem Buridan recipere in perpetuum capellatum, quem ad id de voluntate et consensu prenominatorum magistrorum ipsi reverendo patri tenore presentium presentamus. Datum Parisius in nostra congregatione generali celebrata apud S. Maturinum quinta die Augusti anno Domini M CCC XLVIII, sub sigillo nostre Universitatis predicte.

Instrumentum insertum litteris Fulconis episcopi Paris. an. 1348, Octob. 18, de quibus supra n° 1155, nota, in Cod. Harenr., fol. 74; Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 88, et apud Bulacum, IV, 307. His litteris Fulco erigit capellatum in ecclesia S. Andreae de Arcubus, statuens, ut capellanus pro salute animae defunctorum Job. de Thelu ac parentum et benefactorum ad altare b. Mariae per se vel alium duas missas ad minus singulis septimanis celebrare vel celebrari facere teneatur. Admitit praeterea ad hanc capellatum mag. Johannem Buridan, mag. in artibus, a magistris, rectore et procuratoribus per patentes litteras sigillo magno Universitatis sigillatas ipsi praesentatam.

1. I. e. an. 1347, Octob. 2. — 2. De quo pluries. — 3. Jam an. 1340 erat jaris utriusque professor, et canon. Paris. (Reg. Bened. XII, an. 6, ep. 394); an. 1342 canon. Belvac. (Reg. Clement. VI, n° 152, fol. 313). Cf. infra Rotul. an. 1349, n° 1163. — 4. V. Rot. an. 1349, Maii 20. — 5. De quo supra n° 924, not. 2, « Manfredus de Mediolano ». Nomen deest apud Bulacum. — 6. V. supra n° 845, not. 9. Alanus a Junii 23, an. 1347, rector fuit. — 7. Procurator Gallienorum. — 8. V. supra n° 1146 et infra n° 1165. Erat procurator Picardorum. — 9. V. supra n° 1141. Erat procurator Normannorum. — 10. In Reg. procur. nat. Anglie, vocatur « Michael Pauli de Dacia », procur. nationis Anglie., p. 293 (an. 1345 determinavit), 320 sq. (an. 1347 licentiatus est et incepit). — 11. V. supra n° 870 et pluries in *Chartul.* Ex hac praesentatione liquet omnino, qua reverentia in Universitate Paris. Jobannes Buridan frateretur. V. supra n° 1125, not. 4. — 12. V. de bis omnibus n° 1154, nota.

1157. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Cisterc. de bursis scholarium Paris.*

1348, Septembris 12, Cisterci.

Considerata temporum qualitate et victualium caristia augmentata, ordinat Capitulum generale, quod scolares mittendi Parisius teneantur eorum quilibet xvi scuta aurea inbursare, diffinicionibus alias editis quoad acta circa Parisiense studium in suo robore permanuris.

Bibl. Caes. Viudobon., ms. lat. 2234, e quo Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, p. 315.

1158. *Articuli condemnati Johannis Guyon, Ord. Min., et ab ipso revocati.*

1348, Octobris 12, Parisiis.

Isti sunt articuli revocati anno Domini 1348, 12 die Octobris¹ Parisius per fratrem Johannem Guyon², Ordinis Minorum, in domo Predicorum.

Primus est, quod generare secundum suam rationem formalem non sit in Patre.

Secundus est, quod generare realiter elicitorum sit in divinis.

Tertius est, quod aliquando generare sive elicitorum sive inelicitum sit in Filio.

Quartus est, quod generare et generari in divinis accepta notionaliter sint idem inter se in divinis.

Quintus est³, dicere quod Pater in divinis non sit formaliter generans alia generatione quam illa, qua Filius formaliter est genitus.

Bibl. Amplon., ms. in Quarto 151, fol. 11; Bibl. Autissiod., ms. 243, fol. 84; Bibl. Monac., ms. lat. 3798, fol. 128. — Ad calcem libri IV Sentent, perperam mox ad an. 1308, mox ad an. 1318, sicut in *Bibl. max. Patrum*, XXVI, 482, apud Bulaeum, IV, 182, D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 293, refertur. In *Hist. littér. de la France*, XXVI, 536, sec. Sbaralea, *Suppl.*, p. 431, ad an. 1308.

1. In ms. Autissiod. et ad caleem Sentent. « Octob. 2 », sed perperam, cum huiusmodi revocationes coram Universitate apud Praedicatores ad Sermonem diebus dominicis congregata consueverint fieri (v. supra n° 1027, not.). Octob. 2 feria quinta erat, Octob. 12 dies dominica. — 2. Quandoque « Gyon » vel « Guion »; in ms. Autissiod. « Goerum ». — 3. Ubique additur hic « quod ».

1159. « Omnes et singuli magistri de collegio facultatis medicorum Parisius ad mandatum illustrissimi principis et domini Philippi, Francorum regis, incitati, utilitati etiam publice intendere cupientes, causas epidemie universales et remotas, particulares et propinquas, necnon et salubriora remedia proponunt sub brevi compendio declarare. »

1348, mense Octobri, Parisiis.

Sic magistri promittunt in introductione ad *Compendium de epidemia Parisius compilatum anno 1348*, mensc Octobris, quod incipit : « Visis effectibus quorum causa latet ». Bibl. nat. Paris., ms. lat. 11227, fol. 20^r (ed. a E. Rébouis, *Etude historique et critique sur la peste*, Paris, 1888, p. 70 sqq.), eius transsumptum sicut et ms. 7082, fol. 45 (non plene), in ms. 7026, fol. 49, non plene (e quo Michon, *Documents inédits sur la grande peste de 1348*, Paris, 1860). Bibl. Amplon. mss. in Quarto 193, fol. 86 (non plene); 194, fol. 65 (ubi « an. 1349, 6 die Octobris »); 217, fol. 1; Bibl. Monac., ms. lat. 8151, fol. 106 (non plene); Bibl. Caes. Vindob., ms. lat. 5312, fol. 227.

Anno sequenti, die S. Yvonis (Maii 19), « a quadam practico de Montepessulano » editus est alter brevior Tractatus de Epidemia, inscriptus « florenti studio medico Paris. ac toti Universitat. », qui in ms. Paris. 7026, fol. 81 (e quo Michon, l. c.) et 11227 tractatum Parisiensem sequitur.

1160. Clemens VI Constitutionem Benedicti XII de canonicis regularibus ad studia Parisiis alioque mittendis, de eorum « promotione ad baccalareatus, licentiatus, doctoratus et magisterii gradus » et quidem in sacrorum canonum facultate¹, ad Praemonstratensem Ordinem et professores ipsius extendit. Dat. Avinione, xv kal. Martii, anno septimo. « Ad sacrum Premonstratensem Ordinem. »

1349, Februarii 15, Avenione.

Reg. Vat. Comm. Clementis VI, an. 7, n° 191, fol. 91, ep. 284. — Bulaeus, IV, 315 (perperam « 10 kal. Murt. »). — Clemens VI in epistola sua quae Benedictus XII an. 1339, Maii 15, in litteris supra n° 1019 de transmittendis Parisios alibique dicit breviter praestringit, in extenso tamen affert quae in Constitutione Benedicti de promotione in sacrorum canonum facultate Parisiis statuit. V. supra n° 1002, et not. 2, atque 1148^a.

1. Ne unum quidem verbum de theologia facultate.

1161. « In crastino Translationis S. Nicolai juravit prepositus Paris. rectori et Universitati Paris. apud S. Matritum, quod fideliter observabit privilegia Universitatis et libertates, et hoc facta congregatione generali, scilicet regentium et non regentium et scolarium. »

1349, Maii 10, [Parisiis.]

Reg. procurat. nat. Anglic. in Arch. Univers. Paris., Reg. n° 3, fol. 11 (ad an. 1349). Rec. des priviléges de l'Université de Paris, p. 280. Bul., IV, 318.

1162. « *Rotulus facultatis theologie Universitatis Parisiensis, in quo fuerunt facte assignationes per episcopum Sancti Pauli¹ et electum Petragoricensem², juxta formam per dominum nostrum ordinatam et ejus manuscriptam, prout in fine Rotuli continetur. »*

1349, Maii 19, Avenione.

Sanctissime pater, a principio, quo Deus vestram sanctitatem ad culmen apostolice dignitatis sublimavit, letantes firmiter sperabamus sacre Scripture professores studii Parisiensis inter ceteros in ecclesia sancta Dei per eandem sanctitatem vestram specialiter promoveri. Et talis fuit vestre sanctitatis intencio, sicut indubitanter tenemus, prout evidenter patuit in signacione singulorum ad prebendam et dignitatem juxta sue supplicationis tenorem de data vestre creationi propinqua, licet sanctitatem vestram latere non volumus quod propter reservaciones nulli de predictis professoribus hactenus sit provisum. Quapropter ad vestre elementissime pietatis gremium recurrimus, post Deum aliud refugium non habentes, flexis poplicibus cum gemitibus et crebris suspiriis dicte vestre sanctitati supplicantes quatenus nobis infrascriptis in dicta facultate theologica Parisius regentibus dignemini misericorditer providere, sic quod possimus inter homines honeste conversari vel Parisius in studio vel in beneficiis nostris proficiendo ecclesie sancte Dei, nobis gratias facientes quod expectantes jam per gratiam vestram vel quibus gratiam sub expectacione facietis, possint ubi expectant vel expectabunt ad sui utilitatem acceptare